



PÁRBESZÉD

A „Pincehelyért” Egyesület hivatalos havilapja

3. Évfolyam 5. szám

Megjelenik 1200 példányban

2000.május

Felelős kiadó: Farkasné Horváth Mária ; Felelős szerkesztő: Gyulási János

Kiadvány: Gyulási János

Lapunk megjelenését az Európai Unió és az Önkormányzat támogatta !

A "Pincehelyért" Egyesület Működéséről...

A "Pincehelyért" Egyesület tagjai a faluért, az itt élő emberekért, a környezetünk szépítéséért szeretnének tenni. Ezt együtt a falu, a fiatalság bevonásával. Közös erővel, összefogással lehet igazán eredményesen dolgozni. Ez a program elkezdődött márciusban, amikor a foci pályán és környékén végeztünk társadalmi munkát. Ebben a munkában részt vettek a helyi fuvarosok is / Kovács Nándor, Kovács János, Németh Szilárd, Koczka István / ők hordták a földet teherautóikkal a lelátó építéséhez, amit szintén ingyen kaptunk, és amelyet a teherautókra Sipos Ferenc markolója rakott fel szintén ingyen. A Profi-Táp KFT. deszkákat adott a padok készítéséhez, az Erdészet a padok lábazatához való anyagot biztosította. Juhász Jánosné festékboltostól a korlátok lefestéséhez való festéket kaptuk. A munkát pedig végezték a sportkör pártoló tagjai, a cigány kisebbség, a cserkészek, meg azok a fiatalok akik még nem Egyesületi tagok, de már érzik, hogy csak összefogással, együtt lehet igazán szépet, jót adni. 350 db facsemetét, cserjét ültettünk el a foci pályán, Görbön a kastélynál, és a faluban egyes helyeken /pl. Petőfi utca, Nagyvárad utca stb. / rendszeresen locsolunk is, eredményesen, mert élnek ezek a növények. A majálison, az Egyesület Íjász csapata szervezte a karate és harcművészeti

bemutatót, ami igazán jól sikerült, látványos program volt. Az egyesületi tagok nagy létszámban voltak jelen, és vettek részt a különböző programokban. A fásztó vetélkedők után / kötélhúzás, zsákba futás, rönkhajítás /jó étvággal fogyasztották a táncsoport finom pörköltjét. Röviden ennyi volt az Egyesület kéthavi munkája. Május 28-án, a Vörösmarty emlékműsoron fogunk legközelebb közreműködni a szervezőkkel. Ezúton szeretnénk is felkérni az Egyesület mind több tagját, hogy a Május 28-i megemlékezésen minél többen vegyenek részt. Adjuk meg a tiszteletet, a községünkben egykor itt tartózkodó költőnek, akinek ebben az évben emlékezünk meg születésének 200-ik évfordulójáról.

Farkasné Horváth Mária

Nyílt levél egy ismeretlen szemetelőhöz.

Levelem előzménye: Ez év április 1-én az Erzsébet-hegyi szőlősgazdák összefogásával, egész napos munkával eltakarításra és elszállításra került 15 év hulladéka, melyet felelőtlen emberek szórtak az út melletti részre és az erdőbe. A kis erdő tulajdonosa Szentgyörgyi József hozzájárult, hogy utat építhetünk az erdején keresztül. Ezzel is elősegítve, hogy ne keljen közvetlenül kifordulni a forgalmas főútra. Most biztonságosan a kis erdei úton

keresztül, kilehet kanyarodni a belátható főútra. Öröm volt látni a tiszta környezetet a zöldellő erdőt. Viszont lehangoló volt a látvány május 2-án reggel, amikor dolgozni mentem a szőlőbe, hogy a bejáratú útnál egy kék zsák volt eldobva. A zsák szája nyitva és egy-két hetes macska tetemek feküdtek a földön, rajtuk a legyek hada. A látvány elszomorító volt, egyszerűen érthetetlen! Május 8-án és 9-re reggelre újra 3 zsák szemét került az erdő szélére a fák közé. Elszomorító az ilyen magatartás. Amikor minden keddi napon elszállítják a hulladékot a faluból, miért kell ezt tenni? Fegyelmezetlen nemtörődöm ember az ilyen egyén. Nem törődnek a környezetünk tisztaságával, ezzel saját egészségét is veszélynek teszi ki. Szégyellje magát az ilyen egyén! Van egyáltalán lelkiismerete? Bátorodom leírni, a szőlősgazdák mondták, ha ilyen szemetelőt tetten érünk, a legkeményebb figyelmeztetésben részesítjük! Tisztelettel felkérjük a falunk lakóit, minden lehetséges eszközzel akadályozzák meg és segítsék felszámolni az ilyen nemkívánatos jelenségeket. Ha kell a törvény erejével közösen lépünk fel ellenük. Bízunk abban, hogy a polgármester úr és a jegyző úr megteszi a szükséges intézkedéseket, a környezetüket bepiszkító személyekkel szemben. Kérjük a törvényes előírások szigorú betartatását. Szomorúan tapasztaljuk nap mint nap,

egyre több az egészségünket, életünket károsító jelenség. Kötelességünk, megtenni minden mindent annak érdekében, hogy óvjuk és védjük természeti értékeinket. Vigyázzunk környezetünk tisztaságára. Embertársaink és a saját és a felnövekvő nemzedék egészségének érdekében.

Benkó Lajos

Gyermek a családban...

A gyermek Isten áldása, a gyermek nélkül az élet üres és céltalan. Sajnos a mai család márt, nem a nyugalom szigete a mostani rohanó világunkban, hanem egy felbolydult darázsfészek. Tisztelet a kivételnek. Az én gyermekkoromban sokkal jellemzőbb volt a gyerekek szeretete és vállalása. Most sokszor mást, nem hallanak csak kiabálást és civakodást, és igen nagy baj, hogy ez legtöbbször anyagi problémák miatt. A fáradt szülők nem tűrik, hogy a gyermek a kedvenc Tv sorozatuk alatt, vagy újság olvasás közben zavarja őket, és érdeklődő kérdéseiket feltegyék, vagy esetleg egy mese felolvasását kérjék tőlük. A mai szülők sajnos a máshol elszenvedett sérelmeik miatti dühüket, sokszor a gyerekeken vezetik le. A gyengébb idegzetű gyerekek szoronganak, dadognak, bepisilnek. 30-40 évvel ezelőtt nem fordult elő ennyi gyermek tragédia mint napjainkban. A szülők magukra hagyják az egészen kicsi gyereket is. Ne csodálkozzunk, hogy ilyenek a gyermekeink, mikor ritkán kapnak szép és jó szót, igazi önfeláldozó szeretetet. Rideg és sivár az életük. Nem csoda, ha minél messzebbre menekülnek a családtól. Ahol ilyenek a körülmények még ha nem a felnőttek hibájából is, ott ne várjanak viszont szeretetet és tiszteletet a szülők. Az öregség eljöttékor, betegségükben,

sokszor hiába várják gyermekeiket, mert a gyermekben benne él, fiatalkori nem mindig emberhez méltó élete. Adjunk több szeretetet, megbecsülést és tiszteljük gyerekeink saját világát is. Akkor van rá remény, hogy a gyermek nem hagy el bennünket és nem gyűlöli meg a szülői házat. Tiszteld a gyermekedet, és akkor Ő is tisztelni fog téged.

Mami.

P+R (Parkolj és utazz)

A vár múltunk kézzel fogható hagyatéka. Ha valaki várról beszél, nekem történelmünk egy darabja jut eszembe. Ami kötődhet a vár életéhez is. Mindig előszeretettel olvastam hazánk várainak történetét. Elképzelve az akkori életformát, a falak között pezsgő életet vagy a magára hagyott omladozó vár szomorú magányát.

A történelem viharai sajnos várainkat sem kímélték s így elmondhatjuk, hogy hazánkban egyetlen épen maradt vár sem áll. Bármerre nézünk az országba, égbe nyúló kopasz tornyok, falmaradványok, kőhalmok. Sok helyen alapfalak maradványai csak várhelyről mesélnek. Külföldön számtalan vár szinte teljesen épen hirdeti a múlt építészeinek diadalát.

Az országot járva a magyar várak képe számos változatban tárul eléink. Van, ahol kopár hegy csúcsáról tekint le ránk a várfalak és a tornyok zárt tömege. Kopárságukat csak lent a lankák legelőinek lágy zöldje enyhíti. Van, ahol sűrű erdő veszi körül és a széthullott kőveik, már alig emlékeztetnek a vár távoli múltjára. Egyik magányos kúp alakú hegy csúcsán épült várunk Sümeg. Mint váraink zöme a tatárjárás után épült. A törökök négyyszer foglalták el, de a 150 évből csak 25 évig birtokolták. A kuruc szabadságharcot

viszonylag épen átélte. Hanem 1713-ban a lakosság kérésére egy hadgyakorlat során a császáriak felégették és, azóta, rom. Ma az országútról már messziről látható a síkságból kiemelkedő hegycsúcs, tetején a várral. Autóval egész közel lehet menni a hegy alatt levő parkolóig. Itt illúzió romboló a mindent eladni akaró árusok tolongása. No de irány a várhoz vezető aszfaltozott serpentin, igaz erős a kaptató, a végigkísérő panoráma viszont nem lebecsülendő. Mire a várkapuhoz érünk bizony, elfogy a levegő. Bent a várban nyáron, napi több előadás keretében, - korabeli jelmezben-, bemutatókat, lovagi tornákat stb. tartanak. Nem színészek által előadott produkció, de a vár falairól végignévezve a lelkes előadók műsorát, kétség kívül a hely hangulatát, élményét emeli. A múzeumi rész megtekintése után, körülsétálva a zászlókkal teletűzdelt várfalon észrevenni, hogy mindig fúj a szél. Minden várnak van, leirt vagy szájhagyomány útján fennmaradt legendája, ami tartalmaz némi történelmi hűséget, eseményt is. Itt Sümegen az állandó szél históriája a következő. Várkapitány volt 1524-1537-ig Devecseri Csoron András. Történt, hogy Csoron felesége Mária a vár belső szobáiban volt Bánfi Gézával Szentgrót birtokosával. Mikor a vadászatról váratlanul hazatérő Csoron, aki húsz évvel idősebb volt feleségénél, elkapta őket, felkoncolta kardal mindkettőt. A monda szerint Csoron szelleme napjainkban is a vár fokán jár. (sic!) „És ha a vihar teljes erejével tombol és fákat csavar ki, tövestől és rémesen süvít a vár üveg nélküli ablakain át. Akkor tudjátok meg, hogy a véres bosszúra szomszéd Csoron András szelleme száguld az öles falak között. És mindaddig folytatja

őrült rohanását, amíg Sümeg várából egy kő marad.”
Büszke falai, tömör bástyái, nagy udvara annyira megkapó és lebilincselő, hogy aki a várat egyszer látta, felemelő érzéssel szemléli őseink eme csodás alkotását. Gondolatai önkéntelenül odaszállnak a múlt emberéhez, aki szükségből úgy építette, hogy arról századokkal később - mi - gyönyörködő szemmel tekintsünk a vár falai alatt elterülő városra és környékére.

Tóth Ferenc

A pincehelyi iskolások Kőszegen...

Május 8-án hétfőn reggel a Vörösmarty Mihály Általános Iskola felső tagozata, egyhetes erdei iskolába indult Kőszeg-re. Első nap megnézték Sárváron a Nádasdy grófok várát és az Arborétumot, ezt követően utaztak Jákra az Árpád kori templomot meglelőteni. Mindezek után Kőszegre érkeztek az Ifjúság szállóba. A szálló nagyon tetszett mindenkinek, a szobák rendezettek, voltak. Másnap kedden túrázni indultak a kőszegi-hegyekbe. Megtekintették a Kőszegszerdahely határában fekvő Mátyás-kori vízimalmot. Majd ezek után felgyalogoltak a SzentVid hegyre, ami Velemben található. A hegy tetején egy kápolna áll, ami a hegyről lett elnevezve. A következő úti cél a kőszegi hegyek legmagasabb pontja Írott kő, melynek tetején található egy bástyára emlékeztető kilátó, amiről ellátni Ausztria hegyeire is. A keddi nap utolsó állomása Cák nevű község volt, ahol a híres boronafalu pincéket és a cáki kőfejtőt nézték meg. Szerdán Kőszeg városával ismerkedtek meg a pincehelyiek. Megnézték Kőszeg egyik legszebb és legmagasabb templomát a Jézus szíve templomot. Majd a várat, amely

számtalan érdekességgel várja az érdeklődőket. A várat Jurisics Miklós védte mikor a török behatolt Magyarországra, meséli az idegenvezető. Ezen kívül megnézték a Patika Múzeumot, amely egyedülálló az országban. Délután osztályfoglalkozások voltak. Csütörtökön Szombathelyre utaztak és bebarangolták a várost. Délután Bükkfürdőn strandoltak. Pénteken lezárták a hetet és hazafele útközben megálltak Veszprémben, hogy meglelőssék a várat. Így fejeződött be az erdei iskola. Sok élménnyel, sok érdekességgel.

Kovács József 8. oszt. tanuló

Hegedűs Gyula

A magyarok története...

I.

Pontosan nem tudjuk, nagyon-nagyon régen Maroknyi nép lakott az Urál tövében. Kelet felé ez volt országuk határa, Nyugat felé pedig Volga meg a Káma.

Magyarinak hívták ezt a pici népet, Jó szomszédakkal békességben éltek. Állatot tartottak, halásztak, vadásztak, Házat nem ismertek, sátorokban laktak.

Derék, vitéz nép volt, tisztelték is őket, Jól bántak a nyíllal, sok vadat lelőttek. Kumisz volt italuk, melytől erőt kaptak, Párviadalokban győzelmet arattak.

A lelőtt vadaknak húsát elosztották, Lovuk nyerge alatt jól megpuhították. Egyes asszonyaik csak ezután jöttek, A megpuhult húsból gulyáslevest főztek.

Éldegéltek csendben, csak békét akartak, Évszázadok során egyre szaporodtak. S bizony nemsokára már annyian lettek, Kies országukban éppen, hogy elfértek.

Ideje volt most már szállás után nézni, Ahol az erős nép jól megtud majd élni. Kiadta a sámán rettentő parancsát: Új hazát keresni kövesd a nap nyugtát!

Nyugat felé indult népünk hamarjában, Kevesen maradtak ott az óhazában. Fájdalmas sírással búcsút integettek, Az ekhós szekerek közben ködbe veszték.

- folytatjuk -

Felhívások - Közlemények!

Meghívó

2000. május 28-án / vasárnap / községünkben megemlékezünk

Vörösmarty Mihály születésének 200-ik évfordulójáról.

A program a következő: - 9 órakor megemlékezés a Csehfalvay kúriánál.

- 10 órakor ünnepi szentmise a templomban.

- A misét követően koszorúzás a Vörösmarty szobornál

- 12 órakor ünnepi műsor a Művelődési Házban.

Beszédet mond: Dr. Dávid Ibolya Igazságügy miniszter

Emlékezzünk együtt hazánk nagy költőjére, mindenkit szeretettel várunk!

Pincehely Önkormányzata

Köszönetnyilvánítás!

Az Önkormányzat 3 fős női közhasznú munkás csapata köszönetét fejezi ki a Kórház Belgyógyászati dolgozóinak, hogy 3 napos, a kórháznál végzett munkájuk alatt naponta kávéval vendégelték meg brigádunkat!

A falugazdász felhívása!

Tisztelt Gazdálkodók, közeledik Május 31-e a regisztráció, a földalapú növénytermesztési támogatások és az állattenyésztési támogatások igénylésének utolsó beadási határideje! Jövő kedd azaz Május 30. az utolsó lehetőség, hogy beadják kérelmeiket! Aki esetleg önhibáján kívül mégis elmarad vele, 31-én szerdán de: Ozorán, du: Fürgeden még elérhető leszek! Várom az elmaradt igénylők és bejelentők jelentkezését!

Kovács József falugazdász

Értesítés!

Pincehely Képviselő Testülete elfogadta az új 5/2000.(V.2.) számú állattartási rendeletet. A rendelet egyenlőre az Önkormányzatnál tekinthető meg, munkanapokon! Kérjük az állat tartókat tájékozódjanak a rendelet tartalmáról!

Pincehely Község Önkormányzata

SUZUKI PAKS

7030 Paks, Tolnai út 17.
Tel.: 75/311-828,
20/94-27-782 • Fax: 75/314-494

SUZUKI
BARTA

SUZUKI SZEKSZÁRD

7100 Szekszárd, Alkony u. 1.
(az ATI-tanpálya mellett)
Tel.: 74/415-611 • Fax: 74/415-051

**Engedje meg, hogy megkínáljuk
egy hűsítővel!**

AKCIÓ!



**Most az első tíz új Suzuki Sedant vásárló ügyfelünk
autójához alapáron légkondicionálót kap!**

Hitelakció!!! 1.000.000 Ft hitel már havi 19.450 Ft-tól!

SZERVIZSZOLGÁLTATÁSAINK:

- garanciális és garanciaidőn túli javítások
- karosszériamunkák, fényezés
- extra tartozékok értékesítése, beszerelése

Régi autóját típustól függetlenül beszámítjuk!

Használtautók részletre, akár 0% befizetéssel!



Suzuki. Ezt megnézheti!



TAMÁSI TOURS

Tamási Szabadság út. 43.
Tel/Fax: 00-36-74-471-941

Autóbusszal a Horvát Tengerpartra KRK-sziget MALINSKÁRA

2000. 07. 08-tól 15-ig

8 nap / 7 éjszaka félpanzióval, idegenvezetővel

Elhelyezés: Hotel Malin tengerparti szálloda 2+1 ágyas szobáiban.

Útvonal: Kalocsa-Baja-Szekszárd-Bonyhád-Pécs-Szigetvár-Barcs-Virovitica-Kutina-Zágráb mellett-Karlovac-KRK sziget Malinska és vissza.

Indulás a kora reggeli órákban, érkezés Malinskára a késődélutáni órákban.

Résztvételi díj: 55.200 Ft

Felnőtt pótágyon: 49.900 Ft

Gyerek 7 éves korig (3 ágyon): 28.800 Ft

Gyerek 7 éves korig (2 ágyon): 39.350 Ft

Üdülöhelyi díj 12 év felett: 2.200 Ft/fő/hét

Foglalási díj 12 év felett: 500 Ft

Foglalási díj 12 évesig: 250 Ft

Autóbusz költség oda-vissza: 10.600 Ft

12 évesig oda-vissza: 8.600 Ft

A résztvételi díj nem tartalmazza a BBP-t és a lemondási biztosítást!